COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2012

(Do Sr. Delegado Protógenes )

Requer a realização de audiência pública para

discutir a crise da segurança pública no Estado de São
Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

audiência pública para discutir a crise da segurança pública no Estado de São Paulo.

Requeiro ainda que sejam convidadas para participar desta audiência

pública as seguintes autoridades:

 Sr. José Eduardo Cardozo, Ministro da Justiça;

 Representante da Polícia Federal no Estado de São Paulo;

 Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo;

 Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo;

 Diretor Geral da Polícia Civil do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O projeto tem como objetivo a realização de audiência pública para analisar
os dados na crise da segurança pública que vem se alastrando em São Paulo, e discutir
os planos e metas emergenciais para conter a onda de violência no Estado.

Segundo dados apresentados pelos jornais de grande circulação, mais de 86

policiais foram mortos desde o início do ano, sem contar com os civis mortos ao longo
da crise.

Por tais circunstâncias, se faz necessária a realização de audiência pública
para debater e buscar solução eficaz para por fim à crise da Segurança pública no
Estado de São Paulo.

 Sala das Sessões, em        de   de 2012.

DELEGADO PROTÓGENES
Deputado Federal – PCdoB/SP